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                                                                                        7. Tyyppitarinat

                                                                7.1. Nooran tarina

                                
                    Nooran tarinassa rakennettu palapeli sijoittuu nelikentän hyväksyy - hallitsee –akselille. Nooran 
 palapelissä kipu on löytänyt oman paikkansa kuvan rakentajana. Kivun kanssa elämään oppiminen 
 on kuitenkin ollut hyvin haasteellista. Nooran tarina alkaa kivun tuomalla shokilla ja kysymyksillä 


”miksi näin tapahtui minulle?”. Kipu rikkoi tullessaan entisen palapelin ydinkohdat muuttamalla 
Nooran rutiininomaisen elämänkulun, mutta Noora selviytyi tuosta muutoksesta alkamalla 


pikkuhiljaa, mutta kokoamisprosessi ei ole ollut helppo; Nooran tie muutoksen hyväksymiseen on 
 ollut pitkä ja kivinen.  


Ei puhuta viikoista tai kuukausista, vaan se oli useemman vuoden projekti, että sai sen jotenkin 
 hallintaan. Ja se jatkuu kokoajan se projekti, varmaan ikuisesti. Se oli hirmusen vaikeeta, että usein 
 tuntui ihan epätoivoselta, että tätäkö tää elämä nyt on. (M, 1) 


Kipu varasti entisestä Nooran palapelistä sellaisia paloja, jotka olivat olleet tärkeitä toivotun kuvan 
 rakentamisen kannalta ja antoi tilalle paloja, joilla entisenkaltaista kuvaa ei saa muodostettua. 


Palasien varastamista kuvaa esimerkiksi työntekijän roolin toteuttamisen vaikeus kivun myötä. 


Kipu vei toimintarajoitteen myötä mennessään sellaisia palasia, joilla Noora on rakentanut kuvaa 
 toimeliaasta ja aktiivisesta työntekijästä ja ne palaset, jotka kipu antoi tilalle, eivät sopineet tuon 
 kuvan rakentamiseen. Nooran persoonallisen identiteetin rakennusprojekti oli aiemmin 
 ankkuroitunut kuvaan aktiivisesta toimijasta, joka itse määrää toimintansa suunnan.  


Sillain se vei jotain ittestä pois, että kun ennen pysty tekee töissä mitä vaan ja jakso ja nyt ei sit 
 enää pystykkään. (N, 8) 


Harrén (1983, 256) kuvaamissa identiteettiprojekteissa persoonallinen identiteetti rakentuu 
 ulkomaailman sosiaalisen perimän omaksumisesta ja muokkaamisesta yksilölliseen muotoon. 


Nooran palapeli oli aiemmin rakentunut yhteisössä arvostettavien piirteiden (aktiivisuus, 
 toimeliaisuus, oma-aloitteisuus) pohjalle ja Noora oli tottunut saamaan arvostusta näistä piirteistä 
 muilta ihmisiltä. Kroonisen kivun myötä Noora koki menettävänsä näitä piirteitä ja saaneensa tilalle 
 vähemmän haluttavia ominaisuuksia, kuten kyvyttömyyden tehdä pitkiä työpäiviä.  


Nooran persoonallisen identiteetin rakennusprojekti koki perustavanlaatuisen muutoksen, sillä nyt 
identiteetin rakennusprojektia eivät enää voineet ohjata Nooran omaksumat ja toteuttamat, 
sosiaalisesti hyväksyttävät piirteet. Noora löysi kuitenkin kivustaan sellaisia puolia, jotka 
mahdollistivat positiivisen erottautumisen muista ihmisistä ja näin myös persoonallisen identiteetin 
rakennuksen positiiviseen suuntaan. Noora kuvaa kivun tehneen hänestä vahvemman ihmisen, joka 
ei valita turhista. Noora kokee erityisesti tämän piirteen erottavan hänet muista ja todistavan, että 
hänen psyykkinen kuntonsa on edelleen hyvä, vaikka kipu onkin vienyt mennessään suuren osan 
fyysisestä kunnosta.  


Et mullon niin paljon tätä kipuhistoriaa jo ollu, että mä en hätkähdä ihan pienestä. Joskus sitä on 
 lääkäritki ihmetelly, et miten sä voit olla noin vahva, kun sullon kaikkee tätä. Mut mun on ollu 
 pakko, et mä koen olevani ihmisenä tosi vahva, vaikka en sillain fyysisesti jaksaiskaan. (N, 6) 


Kipu on kyllä vahvistanu mun itsetuntoo tosi voimakkaasti. Et musta on tullu hirveen määrätietonen 
 ja tehokas hommissa ja oon kyllä paljon itsevarmemmaks tullu kivun myötä. Enkä kyllä valita 
 mistään turhasta …Kyl mä melkein sanosin, et se kipu on vahvuus, ett tää prosessi minkä on 
 läpikäyny niin on vahvistanu ja muuttanu mua tosi paljon. Vaikka joskus tuntuu, et se kipu rajottaa 
 vähän liikaa niin kyllä mä nyt voin sanoo olevani tosi tyytyväinen itteeni. (M, 1) 


Nooran palapeli oli hajalla pitkään kivun sanellessa elämän rytmin. Siirto siirrolta Noora alkoi 
 kuitenkin saada palapeliään uudelleen kasaan, vaikkakin suuri osa paloista oli muuttunut. Kivun 
 hallintaa kuvastaa Nooran kyky asetella palaset haluamilleen kohdille; kipu ei Nooran tarinassa 
 määrää millaiseksi palapeli rakentuu.  


Kyllä mä koen, et mä hallitsen sen kivun, et mä oon saanu sen sillain aisoihin. Aikaahan se on 
 vieny, mut enää se ei sillain määrää mua, mä ite asetan tahdin. … Et vaikka mä en koskaan enää 
 töihin pystyis niin mä pystyn johonki muuhun, vaikka sitte lapsenlapsien hoitamiseen. (N, 4) 


Hyväksynnästä puolestaan kertoo se, että Noora on ottanut kivun antamat palaset vastaan ja on 
 hyväksynyt mahdollisuuden rakentamansa kuvan muutokseen. Noora on kokenut palapelin 
 rakentamisen jatkamisen hyvin tärkeäksi, vaikka palaset ovat osittain muuttuneet.  


Se kipu kun on, et ei se enää pois mee, niin parasta mitä sen kanssa voi yrittää tehdä niin on 
 hyväksyy se. Ja mä oon hyväksyny, et kun toiset on sitä mieltä että sitä ei voi ollenkaan hyväksyä, 
 mut kyllä mä oon sen hyväksyny. Et ottaa mitä se kipu antaa ja tekee parhaansa sillä. (N, 3) 


Hyväksynnän ja hallinnan teemat kulkevat Nooran tarinassa käsi kädessä. Kivun hyväksyminen 
 osaksi omaa elämää merkitsi myös sen tuoman muutoksen hyväksymistä, mikä puolestaan antoi 
 eväitä kivun hallintaan. Vaikka Noora kokee välillä, että kivun antamat palaset ovat haasteellisia 
 sijoittaa palapeliin, kykenee hän lähes aina löytämään palapelistä sellaisen paikan, mikä edesauttaa 
 toivotun kuvan rakentamista.  


Olihan se iso askel se hyväksyminen, että tajus että se kipu on siinä eikä mee pois. Et se muutos on 
ja pysyy. Sen jälkeen on ollut helpompaa sen kanssa elää, kun ei enää tappele vastaan. Sillon tuntu, 
että tässähän saan minäkin sanoo sanani, että vähän alko sitä hallinnan tunnetta tulla siihen. (N, 1) 
Sillain oon muuttunu, että vaikka se niitä rajoja asettaakin niin mä osaan tulla toimeen niitten 
kanssa ja löytää uusia toimintatapoja. Et mä en voi kerätä mustikoita, mut mä voin kerätä 
metsävadelmia. (N, 8) 


Kivun hyväksyminen osaksi elämää merkitsi Nooralle kokonaisvaltaista palapelin 
 uudelleenjärjestelyä. Palapelin vanha kuva fyysisesti haavoittumattomasta ja toimeliaasta minästä 
 särkyi kivun varastamien palasien myötä ja Noora taisteli kauan saadakseen entiset palaset kivulta 
 takaisin. Nooran tarinaan ei aiemmin kuulunut riippuvaisuus muista, mutta kipu pakotti Nooran 
 määrittelemään omaa osaansa tarinassaan uudelleen. Kun taistelu kipua vastaan ei onnistunut, 
 Noora päätti ryhtyä rakentamaan palapeliä niillä paloilla, jotka kipu antoi tilalle. Kuva, jota nämä 
 palat rakentavat, on Nooralle mieluinen, vaikka joskus Noora kaipaileekin ”kaikkeen kykenevää” 


entistä minäänsä. 


Mä osaan arvostaa pieniä asioita elämässä, että musta on tullu sillain inhimillisempi. … Et mä 
 pidän tätä ihan kasvattavana kokemuksena, et en kyllä pois vaihtais tätä kokemusta. Joskus vaan 
 tuntuu, et jos voisin tehä ihan vähän enemmän niin olis kiva, vaikka vaan ees piiru siitä kaikkeen 
 kykenevästä tyypistä, mikä olin. (N, 3) 


Nooran kivun hallinta ja hyväksyminen ovat helpottaneet myös kohtaamisia ulkomaailman kanssa, 
 jotka Noora kivun alkuaikoina koki hankalaksi. Nooralla oli aiemmassa tarinassaan aktiivisen 
 toimijan rooli ja tuon roolin purkautuminen aiheutti hämmennystä niin Nooralle kuin hänen 
 lähiympäristölleenkin. Harrén (1983, 273) mallin identiteettiprojekteissa oman minän asettaminen 
 julkiselle areenalle on sosiaalisen identiteetin rakennuksen kulmakivi. Nooralle oman muuttuneen 
 minän julkistaminen tuntui aluksi hankalalta, sillä hän pelkäsi tulevansa torjutuksi kivun myötä 
 mukaan tulleiden piirteiden kanssa. Aiemmin Noora koki joutuvansa selittelemään omaa itseään ja 
 toimintarajoitteitaan muille, sillä hän ei kokenut saavansa aiemmankaltaista hyväksyntää 
 automaattisesti. Noora on kuitenkin vastannut kivun tuomaan sosiaalisen identiteetin rakennuksen 
 haasteeseen hyväksymällä kivun ja vahvistumalla ihmisenä. Kivun hyväksynnän myötä Noora on 
 saanut vahvuutta kohdata maailma kivun kanssa. Noora on löytänyt keinoja saada oma, muuttunut 
 minänsä hyväksytyksi sosiaalisella areenalla ja hän on myös alkanut kyseenalaistaa vallitsevaa 
 normijärjestystä ja siihen kuuluvaa suorittamisen ihannointia.  


Se oli aikasemmin äärimmäisen vaikee asia, et tuntu et kukaan ei voi ymmärtää tätä mun kipua. … 
 Mut sekin on muuttunu, et kun mä oon tullu sinuiksi tän kivun kanssa niin emmä sitä enää peittele, 
 että päinvastoin nyt puhun mielelläni siitä. … Ja on alkanu iteki miettii, että mikä tolkku siinä on 
 kun pitäis vaan suorittaa ja kunnioitetaan vaan sitä suoritusta, et se on aika järjetöntä kuitenki. (M, 
 1) 


Kyllä mä aika kipakasti vastaan, jos joku arvostelee tätä mun toimintakykyä, et en sillain alistu 
enää muitten mielipiteille. …Tää on mun kipu ja mä tunnen tän parhaiten. Jos en jaksa niin en 
jaksa, et suorittakaa te muut jos koette sen niin tärkeeksi, mulle on tärkeempää muut jutut nyt. (N, 
4) 


Nooran palapeli on kokenut murroksen kivun tullessa elämään, jolloin aiemmin rakennettu kuva tuli 
mahdottomaksi säilyttää kivun varastamien palasien myötä. Palapelin palojen sekoittuminen 
merkitsi kriisiä palapelin rakennusprojektissa. Noora rakentaa nyt uudenlaista kuvaa yhdistämällä 
jäljelle jääneitä palasia kivun tuomiin uusiin palasiin. Kivun tuomat palaset pääsevät Nooran 
identiteettipalapelissä ytimen, kuvan tärkeimpien piirteiden, rakennuksen tasolle asti, sillä Noora 
kokee paitsi hallitsevansa palojen asettelua, myös hyväksyvänsä haasteellisemmatkin palat osaksi 
palapeliä. Palapelin uudelleenrakennusprosessi ei ole ollut helppo ja mutta hyväksynnän ja 
hallinnan kautta Noora on löytänyt kivun tuomista paloista positiivisia puolia, joiden ansiosta 
palapelin kuvasta rakentuu miellyttävä, haasteellisuudestaan huolimatta.  
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